独立董事 2011 年度述职报告

作为国电电力发展股份有限公司的独立董事，在 2011

年我们根据《公司法》、《关于在上市公司建立独立董事的

指导意见》、《公司章程》、董事会各专门委员会实施细则

以及有关法律法规的规定，忠实履行了独立董事的职责，出

席了 2011 年度的相关会议，对董事会的相关议案发表了独

立意见，并对公司的对外担保情况发表了专项说明和独立意

见。现将 2011 年公司独立董事履职情况报告如下：

一、出席公司会议情况

（一）董事会会议

2011 年，公司董事会共召开十二次会议，独立董事刘润

来先生和王光华先生出席了全部会议；由于职务变动的原

因，叶继善先生出席了前四次会议，李秀华女士出席了后八

次会议。

（二）股东大会会议

2011 年，公司共召开六次股东大会，刘润来先生、王光

华先生出席了全部会议；由于职务变动的原因，叶继善先生

出席了前两次会议，李秀华女士出席了后四次会议。

此外，独立董事参加了董事会专业委员会相关的各次会

议。

二、发表独立意见情况

（一）对董事会议案发表独立意见情况

1.六届十九次董事会上，对公司及公司控股子公司 2011

年度与相关企业进行的存款、贷款及资金结算等业务、燃料

采购及运费、物业管理服务、信息系统运维服务、脱硫特许

经营支付脱硫费用以及供水服务等经常性关联交易的议案

发表了同意的事前认可函和独立意见；对公司更换部分董事

的议案发表了同意的事前认可函和独立意见；对续聘中瑞岳

华会计师事务所有限公司为公司 2011 年度审计机构和审计

费用的议案发表了同意的事前认可函；

3.六届二十次董事会上，对公司更换部分董事的议案发

表了独立意见；

4.六届二十三次董事会上，对公司将部分闲置的公开增

发募集资金暂时用于补充公司流动资金的议案发表了独立

董事意见；

5.六届二十四次董事会上，对公司收购国电宁夏太阳能

有限公司的议案发表了同意的事前认可函，并对该项议案发

表了独立董事意见；对公司聘任董事会秘书的议案发表了独

立董事意见；

6.六届二十五次董事会上，对公司调整与国电财务有限

公司关联交易额度的议案发表了同意的事前认可函，并对该

项议案发表了独立董事意见；对公司将部分闲置的可转债募

集资金暂时用于补充公司流动资金的议案发表了独立董事

意见；

7.六届二十六次董事会上，对公司向国电财务有限公司

增资和向国电英力特能源化工集团股份有限公司增资的议

案发表了同意的事前认可函，并对上述两项议案发表了独立

董事意见；

8.六届二十七次董事会上，对国电大渡河新能源投资有

限公司收购长源电力水电资产的议案发表了同意的事前认

可函，并对该项议案发表了独立董事意见；

9.六届二十八次董事会上，对国电大渡河流域水电开发

有限公司投资建设猴子岩水电站的议案发表了同意的事前

认可函，并对该项议案发表了独立董事意见。

（二）对公司对外担保情况发表专项说明及独立意见

针对公司 2010 年度报告中公司对控股子公司和参股公

司的担保情况发表了专项说明及独立意见。

三、其他工作情况

对国电电力云南新能源开发有限公司（以下简称云南新

能源公司）进行现场考察，听取云南新能源公司关于所属风

电项目的专题汇报，从风场风速、风机投运、风机利用率以

及发电量等方面详细了解项目运营情况。深入施工现场及风

场中控室，对风场的建设环境、高原型风机的设计改进安装

情况进行实地调研，并就云南新能源公司的管控思路以及项

目管理方式提出了意见和建议。

2012 年 2 月 19 日，参加了公司 2012 年工作会议，听取

了公司关于 2011 年度经营情况及 2012 年发展计划的汇报。

根据证监会及公司的相关规定，对公司的定期报告初稿

进行审核，提出修改意见和建议；在年报的审计过程中，注

重与年审注册会计师的持续沟通，召开与年审注册会计师的

见面会，沟通审计过程中发现的问题，提出意见和建议。

2012 年，我们将继续勤勉尽责，维护公司利益，谨慎、

认真、尽责行使所赋予的权利，促进公司健康持续发展，保

护所有投资者的合法权益。

                             独立董事：刘润来、王光华、李秀华

二○一二年三月